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Lista e shkurtesave

IAL: Institucion i Arsimit té Larté
AKSP: Akademia e Kosovés pér Siguri Publike
FSP: Fakulteti i Sigurisé Publike

ISP: Institucionet e Sigurisé Publike

PK: Policia e Kosovés

IPK: Inspektorati Policor i Kosovés
AME: Agjencia e Menaxhimit Emergjent
SHKK: Shérbimi Korrektues i Kosovés
SHSK: Shérbimi Sprovues i Kosovés
DK: Doganat e Kosoveés

DSC: Divizioni pér Sigurim té Cilésisé

SMU: Sistemi i Menaxhimit Universitar
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Hyrja

AKSP éshté institucion i formuar me Ligjin nr. 04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér
Siguri Publike, pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té larté, zbatimin e politikave
dhe strategjive té trajnimit, arsimimit té larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né fushén e
sigurisé publike. Né kuadér té strukturés organizative té Akademisé funksionon Fakulteti i
Sigurisé Publike, i cili zhvillon programe té arsimit té larté, hulumtimit dhe zhvillimit né
fushén e sigurisé publike. Fakulteti ofron programe studimi pér té gjitha institucionet e
sigurisé publike, pérkatésisht:

= Policiné e Kosovés;

= |nspektoratin Policor té Kosovés;
= Shérbimin Korrektues;

= Shérbimin Sprovues;

= Doganén e Kosoves;

= Agjenciné e Menaxhimit Emergjent;

Arsimi i larté né AKSP - Krahas aprovimit té Ligjit t&6 AKSP-sé né dhjetor té vitit 2011,
Komisioni Evropian ka aprovuar dhe financuar Projektin e Binjakézimit me titull:
“Pérmirésimi iarsimit né sektorét e siguris€ dhe rendit publik” implementuar gjaté periudhés
2012 — 2014 nga Finlanda dhe Estonia. Pérmes projektit té binjakézimi u bé e mundur
themelimi i Fakulteti i Sigurisé Publike gjegjésisht Arsimit té Larté né fushén e sigurisé
publike pér té gjithé zbatuesit e ligjit, né pérputhje me procesin e Bolonjes, pérkatésisht me
standardet evropiane.

Sigurimi i cilésisé né AKSP - éshté pjesé e zhvillimit té vazhdueshém pér té gjitha proceset
dhe aktivitetet né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike. Sistemi i zbatuar i cilésisé jep
njé pasqyreé té parimeve té menaxhimit té cilésisé né AKSP dhe tregon se si ato parime mund
ta pérbéjné bazén pér pérmirésimin e performancés dhe pérsosjes organizative.

Parimi i pérmirésimit té vazhdueshém é&shté parimi kryesor dhe pjesé e vizionit té
Akademisé. Né kété frymé jané krijuar pyetésor né cilésiné e mekanizmave matés dhe
pérmirésues né fushén e pérgjithshme té Akademisé



Divizioni pér Sigurimin e Cilésisé —DSC

Divizioni pér Sigurimin e Cilésisé éshté njé divizioni i cili né veprim éshté i pavarur dhe
funksionon nén Zyrén e Drejtorit té pérgjithshém té AKSP-sé dhe raporton direkt tek drejtori
i pérgjithshém i AKSP-sé. DSC angazhohet né rritjen e cilésisé né AKSP duke zbatuar té
gjitha politikat institucionale dhe instrumentet matés té cilésisé té aprovuar né doracakun e
cilésisé i cili rishikohet né baza té rregullta periodike konform ndryshimeve té reja dhe
azhurnimeve té reja akterét relevant pér té cilat DSC ofron raportet vlerésuese. DSC harton
raporte qé pérmbajné gjetje dhe rekomandime pér secilin pyetésor té realizuar té cilét i dérgon
te Drejtori i pérgjithshém i AKSP si dhe tek Dekani i FSP né raste té arsimit té larté me géllim
té planifikimit té zhvillimit té stafit akademik dhe pérmirésimit té vazhdueshém.

Realizimi i pyetésorit

DSC sipas kornizés logjike dhe planit té punés né tetor té vitit 2024, ka lansuar pyetésorin
elektronik pér vlerésimin e nivelit t& kénagshmérisé té gjithé. Pyetésori ka gené anonim dhe
i formatit elektronik i adresuar pérmes platformés sé domanit dsc.aksp@aksp-ks.org e cila
njéherésh éshté e ndérlidhur me pérpunimin e té dhénave elektronike duke shfrytézuar
sistemet e licencuara té google forms. Ne kemi marr njé mostér té pérgjigjeve né kuadér té
njé pyetésorit pér vlerésim i cili pérmban 35 pyetje nga fusha e menaxhmentit dhe lidershipit,
akteve té brendshme ligjore, mjedisit té punés, detyrat dhe pérgjegjésive né puné, motivimit,
komunikimin dhe qgasjen, si dhe shérbimet e pérbashkeéta.

Té gjeturat e pyetésorit
Pyetésorét elektronik té plotésuar nga té gjitha pozicionet né AKSP bazuar né té cilén neve

konsiderojmé se kemi pas njé pjesémarrje prezantuese té mjaftueshme. DSC ka béré
shpérndarjen elektronike té pyetésorve si dhe njoftimet paraprake dhe rikujtuese sistemit
elektronik. Gjegjésisht jané shpérndaré 40 pyetésor tek 40 pjesémarrés té cilét pérbéjné
mostrén e nivelit institucional ose 1/3 e térésisé dhe jané pranuar 29 pyetésor té plotésuar ose
gjithsejté 1015 pérgjigje. Té gjitha té gjeturat té cilat jané ofruar nga pérgjigje té singerta té
ofruara né vlerésim, koment dhe propozimet e tyre kané indikuar né pérmirésimin e
vazhdueshém né kuadér té proceseve né AKSP. Ky raport njéherésh shprehé statistikat e
pérgjithshme dhe rekomandimet gé dalin nga térésia e pérgjigjeve né nivel t&¢ Akademisé.
DSC dérgon gjetjet tek Drejtori i pérgjithshém dhe si té tilla shqyrtohen dhe inkooporohen

né kuadér té hartimit té planeve té pérmirésimit dhe planeve vepruese té punés.


mailto:dsc.aksp@aksp-ks.org

Raporti i vlerésimit té kénagshmeérisé

Objektivat e pyetésorit jané mbledhja e informatava kthyese nga personeli lidhur me proceset dhe fushat vijuese
né Akademi si: menaxhmenti dhe lidershipi, aktet e brendshme ligjore, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit,

motivimi i personelit, mjedisi i punés, komunikimi, gasja si dhe shérbimet e pérbashkéta.

Data e vlerésimit: 15 Néntor 2024

Pyetésoréve té plotésuar: 29

Pyetésor te adresuar: 40

Kategorizimi i vlerésimit sipas % sé fituar, zbérthyer né noté vlerésimi

Nuk pajtohem aspak 0%-20% nota e vlerésimit 1
. — Sqarim: Nota e vlerésimit 5 (pesé)

Nuk pajtohem 21%-40% nota e vlerésimit 2
pérfaqéson vlerésim maksimal,

Neutral 41%-60% nota e vlerésimit 3
ndérsa nota e vlerésimit 1 (njé)

Pajtohem 61%-80% nota e vlerésimit 4
pérfagéson vlerésimin minimal.

Pajtohem plotesisht 81%-100% nota e vlerésimit 5

Nga vlerésimet e pranuara, kemi kéto té dhéna si né vijim:

Nuk pajtohem aspak 145 14.3%
Nuk pajtohem 144 14.2%
Neutral 257 25.3%
Pajtohem 239 23.5% )
B Nuk pajtohem aspak

Pajtohem plotesisht 230 22.7% = Nuk pajtohem

total pérgjigje té pranuara | 1015 = Neutral

Pajtohem

M Pajtohem plotesisht

Mesatarja e
) 65.2%
kénagshmérisé

Nota e pérgjithshme 3.26




ANALIZA E VLERAVE NUMERIKE TE FITUARA

Nuk . mesatarja e nota e
" - . Nuk 5 Pajtohem . . L.
Pyetet e pyetesorlt pajtohem . Neutral Pajtohem . kénagshmeris | vleresimi
pajtohem plotesisht
aspak e t
Jam né dijeni pér objektivat strategjike té
10.3% 6.9% 27.6% 20.7% 34.5% 72.4% 3.6
akademisé, misionin dhe vizionin e saj
‘S|
= Lidershipi éshté fleksibil dhe mbéshtetes ndaj
2 20.7% 6.9% 41.4% 24.1% 6.9% 57.9% 2.9
e stafit né arritjen e objektivave té punés
2
= Stafi éshté i trajtuar né ményré té barabarté 24.1% 13.8% 31.0% 27.6% 3.4% 54.5% 2.7
S
)
_§ Vlerésimi i performancés nga menaxherét éshté
é 17.2% 3.4% 51.7% 13.8% 13.8% 60.7% 3.0
s adekuat dhe motivues
2 :
Menaxherét sillen sipas vlerave dhe parimeve té
17.2% 10.3% 41.4% 17.2% 13.8% 60.0% 3.0
akademisé
Aktet dhe rregulloret e brendshme ligjore u jané
13.8% 13.8% 10.3% 31.0% 31.0% 70.3% 3.5
o paragitur stafit
o
‘a8 Aktet e brendshme rrjedhin nga propozimet e
— 13.8% 24.1% 34.5% 13.8% 13.8% 57.9% 2.9
) stafit
£
ﬁ Stafi sillet sipas akteve dhe rregulloreve té
L o] 13.8% 17.2% 34.5% 24.1% 10.3% 60.0% 3.0
c brendshme
[
S
0
3 Stafit ju ofrohen késhilla ligjore né akademi 20.7% 13.8% 31.0% 24.1% 10.3% 57.9% 2.9
()
x
< Qasja né dokumente ligjore éshté e organizuar
13.8% 10.3% 17.2% 27.6% 31.0% 70.3% 3.5
dhe e azhurnuar
Kushtet fizike pér puné né zyrén time jané
10.3% 10.3% 17.2% 27.6% 34.5% 73.1% 3.7
adekuate
0 Uné i kam té gjitha pajisjet e nevojshme pér puné | 10.3% 10.3% 20.7% 20.7% 37.9% 73.1% 3.7
Q
c
>
ol
= Kampusi dhe objektet jané té mirémbajtura miré 6.9% 13.8% 20.7% 31.0% 27.6% 71.7% 3.6
(72}
©
o
b Niveli i disiplinés né akademi éshté pérkatés 10.3% 17.2% 20.7% 31.0% 20.7% 66.9% 3.3
Uné kam detyra dhe pérgjegjési té garta pune 13.8% 20.7% 20.7% 37.9% 6.9% 60.7% 3.0
o O Jam i njohur me detyrat dhe pérgjegjésit e
= E 0.0% 0.0% 31.0% 17.2% 51.7% 84.1% 4.2
T @ kolegéve
~| &
S| o
] = Uné jam i kénaqur me punén time 3.4% 3.4% 24.1% 27.6% 41.4% 80.0% 4.0
al



file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Menaxhmenti%20dhe%20lidershipi
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Jam%20në%20dijeni%20për%20objektivat%20strategjike%20të%20akademisë,%20misionin%20dhe%20vizionin%20e%20saj
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Jam%20në%20dijeni%20për%20objektivat%20strategjike%20të%20akademisë,%20misionin%20dhe%20vizionin%20e%20saj
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Lidershipi%20është%20fleksibil%20dhe%20mbështetes%20ndaj%20stafit%20në%20arritjen%20e%20objektivave%20të%20punës
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Lidershipi%20është%20fleksibil%20dhe%20mbështetes%20ndaj%20stafit%20në%20arritjen%20e%20objektivave%20të%20punës
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Stafi%20është%20i%20trajtuar%20në%20mënyrë%20të%20barabartë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Vlerësimi%20i%20performancës%20nga%20menaxherët%20është%20adekuat%20dhe%20motivues
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Vlerësimi%20i%20performancës%20nga%20menaxherët%20është%20adekuat%20dhe%20motivues
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Menaxherët%20sillen%20sipas%20vlerave%20dhe%20parimeve%20të%20akademisë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Menaxherët%20sillen%20sipas%20vlerave%20dhe%20parimeve%20të%20akademisë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Aktet%20e%20brendshme%20ligjore
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Aktet%20dhe%20rregulloret%20e%20brendshme%20ligjore%20u%20janë%20paraqitur%20stafit
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Aktet%20dhe%20rregulloret%20e%20brendshme%20ligjore%20u%20janë%20paraqitur%20stafit
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Aktet%20e%20brendshme%20rrjedhin%20nga%20propozimet%20e%20stafit
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Aktet%20e%20brendshme%20rrjedhin%20nga%20propozimet%20e%20stafit
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Stafi%20sillet%20sipas%20akteve%20dhe%20rregulloreve%20të%20brendshme
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Stafi%20sillet%20sipas%20akteve%20dhe%20rregulloreve%20të%20brendshme
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Stafit%20ju%20ofrohen%20këshilla%20ligjore%20në%20akademi
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Qasja%20në%20dokumente%20ligjore%20është%20e%20organizuar%20dhe%20e%20azhurnuar
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Qasja%20në%20dokumente%20ligjore%20është%20e%20organizuar%20dhe%20e%20azhurnuar
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Mjedisi%20i%20punës
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Kushtet%20fizike%20për%20punë%20në%20zyrën%20time%20janë%20adekuate
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Kushtet%20fizike%20për%20punë%20në%20zyrën%20time%20janë%20adekuate
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Unë%20i%20kam%20të%20gjitha%20pajisjet%20e%20nevojshme%20për%20punë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Kampusi%20dhe%20objektet%20janë%20të%20mirëmbajtura%20mirë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Niveli%20i%20disiplinës%20në%20akademi%20është%20përkatës
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Unë%20kam%20detyra%20dhe%20përgjegjësi%20të%20qarta%20pune
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Detyrat%20dhe%20përgjegjësitë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Detyrat%20dhe%20përgjegjësitë
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Jam%20%20i%20njohur%20me%20detyrat%20dhe%20përgjegjësit%20e%20kolegëve
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Jam%20%20i%20njohur%20me%20detyrat%20dhe%20përgjegjësit%20e%20kolegëve
file:///C:/Users/EminUka/OneDrive/Desktop/DSC-%20VLERESIMET/IAL-ARSIMI%20I%20LARTE/DSC-VLERESIMI%20FORMULARET/Unë%20jam%20i%20kënaqur%20me%20punën%20time

Uné jam i pérkushtuar ndaj punés 0.0% 6.9% 20.7% 27.6% 44.8% 82.1% 4.1
Kontributi im né puné éshté i barasvlefshém me
0.0% 0.0% 13.8% 24.1% 62.1% 89.7% 4.5
pagén time
MEé ofrohet gasje né trajnimet relevante 10.3% 10.3% 17.2% 17.2% 44.8% 75.2% 3.8
Institucioni mé ofron mundési té zhvillimit dhe
17.2% 17.2% 24.1% 24.1% 17.2% 61.4% Sl
karrierés
Institucioni e vleréson performancén time 31.0% 20.7% 24.1% 10.3% 13.8% 51.0% 2.6
E
.E Atmosfera komunikuese né AKSP éshté né nivel 31.0% 24.1% 13.8% 20.7% 10.3% 51.0% 2.6
(=]
Informatat e nevojshme pér puné jané né
31.0% 13.8% 17.2% 17.2% 20.7% 56.6% 2.8
dispozicion
MEé ofrohet qgasje né burime té ndryshme
10.3% 31.0% 17.2% 13.8% 27.6% 63.4% 3.2
informacion
Jam i njoftuar mbi té drejtat e mia lidhur me
) 172% | 207% | 241% | 241% | 13.8% 59.3% 3.0
punén
(1] - = .
‘o Informatat e nevojshme pér puné jané né
g 10.3% 20.7% 20.7% 31.0% 17.2% 64.8% 3.2
dispozicion
g p
-] Mé ofrohet gasje né burime té ndryshme
E 17.2% 20.7% 20.7% 20.7% 20.7% 61.4% 3.1
k= informacion
=
g Jam i njoftuar mbi té drejtat e mia lidhur me
£ B 10.3% 13.8% 24.1% 31.0% 20.7% 67.6% 3.4
o punén
4
Komunikimi zyrtar éshté né nivel 17.2% 17.2% 27.6% 17.2% 20.7% 61.4% 3.1
Shérbimet mjekésore jané né nivel 13.8% 10.3% 34.5% 27.6% 13.8% 63.4% 3.2
1]
)
E
s Transporti zyrtar éshté né nivel 20.7% 17.2% 34.5% 10.3% 17.2% 57.2% 2.9
©
o]
]
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Menaxhmenti dhe Lidershipi

Nga té dhénat e mbledhura del se njé pjesé e konsiderueshme e stafit (72.4%) éshté né dijeni té objektivave
strategjike, misionit dhe vizionit té Akademisg, ¢cka tregon se informimi i brendshém mbi orientimin institucional
éshté funksional. Megjithaté, perceptimi pér fleksibilitetin dhe mbéshtetjen e lidershipit ndaj stafit mbetet i dobét,
pasi vetém 57.9% e kané vlerésuar kété aspekt pozitivisht. Njé tjetér element gé paraqet sfidé éshté trajtimi i
barabarté i stafit, i cili ka marré nivel té ulét kénagshmérie (54.5%). Edhe vlerésimi i performancés nga
menaxherét shihet si mesatar dhe jo gjithmoné motivues. Kéto t& dhéna sugjerojné nevojén pér forcimin e

lidershipit pérfshirés dhe pérmirésimin e mekanizmave té vlerésimit té performancés.
Rekomandime:

o TE& krijohen mekanizma té qarté pér baraziné e trajtimit té stafit, duke forcuar transparencén né proceset
vendimmarrése.

o Te& zhvillohen trajnime pér menaxherét né fushén e lidershipit mbéshtetés dhe menaxhimit té burimeve
njerézore.

o Térishikohet sistemi i vlerésimit té performancés, duke e lidhur até me shpérblime konkrete dhe

motivuese.

Aktet e Brendshme Ligjore

Shumica e stafit (70.3%) konfirmon se aktet dhe rregulloret e brendshme jané prezantuar né ményreé té rregullt
dhe se gasja né dokumente ligjore éshté e organizuar dhe e pérditésuar. Kjo tregon se proceset normative jané
transparente dhe té arritshme pér personelin. Megjithaté, njé sfidé e réndésishme mbetet pérfshirja e stafit né
procesin e hartimit té akteve, pasi vetém 57.9% e konsiderojné se rregulloret rrjedhin nga propozimet e tyre. Po
ashtu, ofrimi i késhillave ligjore brenda Akademisé nuk perceptohet né nivelin e duhur. Kjo nénkupton se,
ndonése bazat ligjore jané té garta, ende mungon njé dialog i mjaftueshém dhe mbéshtetje e drejtpérdrejté juridike
pér stafin.



Né pyetjen toné; Sa shpesh i gaseni dokumenteve ligjore dhe akteve te brendshme ne AKSP, kemi njé gasje bukur
té larté ku 48.3 % i gasen ¢do javé dokumenteve ligjore, ¢cka e béné shtytés dhe pozitiv faktin né azhurnimin e

tyre né web-fage

Sa shpesh i gqaseni dokumenteve ligjore dhe akteve té brendshme né AKSP?
29 responses

® cdo javé
@ cdo muaj
cdo tre muaj (kuartale)
@ cdo gjashté muaj
@ njé heré né vit

Rekomandime:

o Tékrijohen forume periodike ku stafi mund té propozojé ndryshime dhe pérmirésime né aktet ligjore.
o Té& zgjerohet ofrimi i késhillave ligjore pér personelin, pérmes njé zyre té dedikuar juridike.
o Teé sigurohet pérditésim i vazhdueshém i akteve ligjore dhe prezantimi i tyre né ményré té garté pér

stafin.

Mijedisi i Punés

Rezultatet tregojné njé nivel té larté kénagshmérisé lidhur me kushtet fizike té punés dhe pajisjet e nevojshme,
ku mbi 73% e stafit vlerésojné se i kané té gjitha mjetet e domosdoshme pér puné. Po ashtu, mirémbajtja e
kampusit dhe objekteve éshté vlerésuar pozitivisht (71.7%), duke reflektuar pérkushtim né aspektin
infrastrukturor. Megjithaté, perceptimi mbi disiplinén dhe gartésiné e pérgjegjésive té punés éshté mé i ulét, duke
arritur vetém né rreth 60%. Kjo sugjeron nevojén pér mé shumé koordinim té brendshém dhe pérmirésim té

rregullave té disiplinés pér té krijuar njé mjedis pune mé té strukturuar dhe efikas.

Rekomandime:

e Té zhvillohet njé udhézues i gqarté mbi pérgjegjésité dhe rolet e secilit pozicion.

o Té forcohen mekanizmat disiplinoré né ményré té barabarté dhe té drejté.



o T& béhet mirémbajtje e vazhdueshme e objekteve dhe kampusit, duke pérfshiré edhe hapésirat sociale.

Detyrat dhe Pérgjegjésité

Kjo fushé éshté njé nga mé té fortat né raport. Shumica dérrmuese e stafit deklaron se éshté e pérkushtuar ndaj
punés (82.1%) dhe e kénaqur me té (80%). Njé rezultat vecanérisht pozitiv éshté perceptimi i drejté i balancés
mes kontributit dhe shpérblimit, ku 89.7% e stafit besojné se paga pérputhet me kontributin e tyre. P&r mé tepér,
njohja e detyrave té kolegéve dhe gasja né trajnime relevante kané marré vlerésime té larta. Kjo déshmon pér njé
ndarje té garté té pérgjegjésive dhe njé kulturé pune ku secili kontribuon né ményré té barabarté.

Rekomandime:

o Té& vazhdohet investimi né trajnime relevante pér stafin.
o Té forcohet kultura e vlerésimit dhe shpérblimit pér pérkushtim dhe performancé té larté.

o Té mbéshtetet mé tej ndarja e qarté e pérgjegjésive pér té ruajtur kété nivel t& kénagshmeériseé.

Motivimi

Motivimi rezulton fusha mé sfiduese. Vetém 61.4% e stafit ndihen té pérfshiré né mundési zhvillimi karriere,
ndérsa vlerésimi i performancés dhe atmosfera komunikuese brenda institucionit kané marré notén mé té ulét
(2.6). Po ashtu, gasja né informata té nevojshme pér puné éshté perceptuar si e kufizuar (56.6%). Kéto rezultate

tregojné se, pavarésisht stabilitetit né kushte pune dhe trajtimit té detyrave, nevojitet mé shumé investim né

mekanizmat e motivimit, njohjes dhe komunikimit pér té rritur pérfshirjen e stafit.
Rekomandime:

e Te& krijohen mekanizma té garté motivues (t€ mendohet né mundésiné e njohjes sé individéve té dalluar,
té shqyrtohet njé formé shpérblimi ose té merren parasysh pér avancime né karrieré).

o TE& pérmirésohet kultura organizative pérmes aktiviteteve gé nxisin frymén kolektive dhe
bashképunimin.

e Té& zhvillohet njé sistem mé i drejté dhe transparent i vlerésimit té performancés.

e Té& sigurohet gasje mé e ploté né burime informacioni qé ndihmojné punén.



Komunikimi dhe Qasja

Né aspektin e komunikimit, vlerésimet jané mesatare. Stafi deklaron se éshté i informuar pér té drejtat e punés
(67.6%), si dhe ka gasje né burime té ndryshme informacioni. Megjithaté, komunikimi zyrtar nuk perceptohet
gjithmoné efektiv, pasi rreth 61% e kané vlerésuar pozitivisht kété aspekt. Kjo sugjeron se, megjithése ekzistojné
kanalet formale té informimit, ato nuk jané gjithmoné té mjaftueshme pér té plotésuar nevojat e stafit pér

transparencé dhe rrjedhshméri informacioni.

Rekomandime:

o Te& zhvillohet njé strategji e re komunikimi té brendshém, me kanale té rregullta dhe transparente.
o Teé sigurohet shpérndarja e barabarté e informatave pér té gjithé stafin.

o TE& krijohet njé platformé elektronike e brendshme pér ndarjen e informacionit dhe dokumenteve.

Shérbimet e Pérbashkéta

Shérbimet e pérbashkeéta, si ato mjekésore dhe té TIK-ut, kané marré vlerésime té pranueshme (63-67%), duke
déshmuar njé standard té kénagshém mbéshtetjeje teknike dhe shéndetésore. Nga ana tjetér, transporti zyrtar dhe
siguria/disiplina jané perceptuar si mé pak té kénagshme (57-59%), cka sinjalizon nevojén pér rritjen e efikasitetit
logjistik dhe pérforcimin e standardeve té siguriseé.

Rekomandime:

o TE& pérmirésohet organizimi i transportit zyrtar pér stafin.
o Té forcohet infrastruktura e sigurisé dhe disiplinés né kampus.

o Té& zhvillohen shérbime shtesé mbéshtetése (p.sh., hapésira rekreative, mbéshtetje psikologjike).



Pérfundim dhe Rekomandime

Mesatarja e pérgjithshme e kénagshmérisé sé stafit né AKSP éshté 65.2%, gé korrespondon me notén 3.26. Kjo

tregon njé nivel kénagshmérie mesatar, me disa fusha ku institucionit i duhet té fokusohet pér pérmirésim.

Fushat mé té forta jané ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive, si dhe mjedisi i punés, té cilat tregojné se stafi
ndihet i pérfshiré dhe i pajisur pér té pérmbushur detyrat e tij.
Fushat mé sfiduese mbeten motivimi, komunikimi dhe lidershipi, ku ka mé shumé perceptime dhe njé nivel

mé té ulét té kénagshmeérisé.

Rekomandohet forcimi i mekanizmave té motivimit dhe shpérblimit, krijimi i njé kulture komunikimi mé té
hapur dhe pérfshirése, si dhe pérmirésimi i shérbimeve logjistike dhe transportit. Pér mé tepér, pérfshirja mé
aktive e stafit né proceset vendimmarrése, sidomos né hartimin e akteve ligjore, do t& mund té rrisé nivelin e

pérgjithshém té kénagshmérisé.



